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  چکیده

در جامعه امروز، زنان نقش مهم ودر حال گسترشی در زمینه کسب و کار 

در کسب و کارهاي خصوصی به اندازه  دارند. در سالهاي اخیر، سهم زنان

کارهاي دولتی روند رو به رشدي را طی کرده است. توجه به استعداد و 

ي کشورها ضرورت دارد. بسیاري از دولت ها در نقش زنان در توسعه

بحران هاي اقتصادي توانسته اند با اتخاذ تدابیر و سیاستهایی و یا بهره 

هاي جامعه ي خود فایق آیند و در مندي از نیروي کار زنان بر بحران 

مسیر توسعه موفق شوند.در حال حاضر، زنان در کشور ما، به عنوان 

از جامعه نه تنها دیگر خانه نشین نیستند بلکه متقاضیان مهارت دیده  نیمی

و داراي تحصیلات عالیه اي هستند که از این نظر از مردان برتري یافته 

ایه گذاري از سوي دولت، بازاریابی اند، با توجه به محدودیتهاي سرم

کارآفرینی یکی از مهمترین راه حلهاي معضل بیکاري زنان محسوب 

  خواهد بود. 
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  مقدمه 

درعصرحاضرکه باافزایش جمعیت،جوامع وسازمانهابه سرعت درحال گسترش وپیشرفت 

هانیزروبه فزونی است،کارآفرینی دریک تعامل چندسویه یعنی  هستندودرپی آن،پیچیدگی آن

هاوبهبود فرایندهاوهم به عنوان عامل کلیدي  نوآوريهم درمفهوم ایجادتحول ازراه 

دررشدوتوسعه اقتصادي،به شدت موردنیازاست در جهان امروز، وجود رقابت اقتصادي در 

سطح جهانی، کشورها را ناگزیر از زمینه سازي لازم براي باقی ماندن در عرصه اقتصاد کرده 

از پیکره  یت اقتصادي آنان به عنوان نیمیاست در این ارتباط توانمند سازي زنان و افزایش فعال

هاي تحقق این امر، استفاده از طرحهاي مالی  جامعه، حائز اهمیت فراوانی است. یکی از راه

کوچک است. طرحهاي مالی کوچک به توانمند سازي زنان در خانواده و اجتماع از طرق 

ند.وجود رقابت ک هاي کم بهره و کسب و کارهاي کوچک با مدیریت زنان کمک می وام

اقتصادي در سطح جهانی، کشورها را ناگزیر از زمینه سازي لازم براي باقی ماندن در عرصه 

اقتصاد کرده است در این ارتباط توانمند سازي زنان و افزایش فعالیت اقتصادي آنان به عنوان 

استفاده از هاي تحقق این امر،  از پیکره جامعه، حائز اهمیت فراوانی است. یکی از راه نیمی

طرحهاي مالی کوچک است. طرحهاي مالی کوچک به توانمند سازي زنان در خانواده و 

کند.  هاي کم بهره و کسب و کارهاي کوچک با مدیریت زنان کمک می اجتماع از طرق وام

شود بلکه منافع اجتماعی  موفقیت زنان کارآفرین در جوامع نه تنها سبب سودهاي اقتصادي می

نماید در جهان کنونی که قدرت رقابت، عاملی تعیین کننده براي  ایجاد میو فرهنگی هم 

رود، نیل به هدف تبدیل شدن به قدرت اول  حضور کشورها در عرصه جهانی به شمار می

ساله بدان اشاره شده است و دستیابی به توسعه پایدار  20منطقه، آنچنان که در سند چشم انداز 

رسد. باافزایش  هاي زنان محال به نظر می ا و توانمنديه بدون بهره گیري از شایستگی

جمعیت،جوامع وسازمانهابه سرعت درحال گسترش وپیشرفت هستندودرپی آن،پیچیدگی 

هانیزروبه فزونی است،کارآفرینی دریک تعامل چندسویه یعنی هم درمفهوم ایجادتحول  آن

رشدوتوسعه اقتصادي،به شدت هاوبهبود فرایندهاوهم به عنوان عامل کلیدي در ازراه نوآوري

موردنیازاستدر مقاله حاضر سعی شده است ضمن ارایه ي تعریفی از کارآفرینی و کارآفرینی 

  زنان به اهمیت و ضرورت بازاریابی کارآفرینی زنان ایران پرداخته شود.

  

  بیان مسئله 

ضوع پر کار آفرینی در جهان امروز به سرعت در حال پیشرفت است، کارآفرینی زنان مو  

 1کارآفرینی جهان که توسط مرکز کارآفرینی کافمن 2002التهاب کشورهاست. گزارش سال 

کند کارآفرینی زنان نقش برجسته اي در سلامت اقتصاد  منتشر شده است تأکید می 1کافمن
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دارد که ساختارهاي اجتماعی، محیط  هاي اجتماعی بیان می ملتها دارد. از طرف دیگر، تئوري

زندگی اجتماعی ساختار یافته بر روي دسترسی زنان به فرصتهاي شغلی تأثیر کار، خانواده و 

باشد.هم چنین تبعیض شغل و انتظارات در مورد نقشهاي  داشته و بر عملکرد آنان مؤثر می

ها  اهداف  هاي صنعتی محدود نماید. به علاوه بر انگیزه تواند زنان را در محیط خانواده می

گذارد.  بنا به ضرورت توسعه سهم زنان در  جاري آنها نیز تأثیر میزنان و ریسکهاي مالی و ت

اقتصاد ملی و مقابله با بحران بیکاري زنان ضروري است که شرایط لازم براي توسعه و 

کارآفرینی زنان فراهم گردد تا زنان با ایجاد کسب و کار و فرصتهاي شغلی براي خود و 

  ).  1389یان بخشند (پشمی، دیگران بتوانند معضل کنونی جامعه را پا

اشتغال زنان در ایران مشابه با کشورهاي در حال توسعه، در وضعیت مطلوبی نیست، همواره 

با اندك دستمزد مشغول به  زنان فرصتهاي شغلی کمتري دارند و غالباً در بخش غیر رسمی

جمعیت  %1/26گیرد به طوري که حدود  کارند. نرخ بیکاري جمعیت روز به روز فزونی می

زنان فعال مناطق شهري بیکارند. نرخ بیکاري زنان تحصیل کرده خصوصاً در سالهاي اخیر 

مرتباً رو به افزایش است.لذا تلاش جهت بهبود وضعیت فعلی و رهایی از مشکلات و موانع 

مسئولیتی جمعی است. متأسفانه تحقیقات و پژوهشهاي داخلی در زمینه کارآفرینی زنان، به 

یی مبحث بسیار محدود است و ار آنجا که حتی اشتغال زنان در ایران همواره با دلیل نوپا

مسائلی مواجه بوده، طبیعتاً کـــارآفرینی زنان با مسائل فزاینده اي روبـــرو است ( مرکز آمار 

  ).1382- 83ایران 

موعه توان از ابعاد متنوعی بررسی کرد و آن را متأثر از مج فرایند کارآفرینی زنان را می

هاي شخصیتی و  ها، ویژگی عوامل فردي، و سازمانی دانست.در بعد فردي بیشتر انگیزه

هاي شخصیتی از قبیل  توان گفت میان توانایی هاي جمعیت شناختی مد نظر است می ویژگی

اعتماد به نفس و پنداشت از خود، بر اشتغال زنان رابطه متقابل وجود دارد. بطوریکه پنداشت از 

ماد بنفس بالا تأثیر مستقیم بر اشتغال زنان و موقعیت شغلی آنان دارد. بنابر اطلاعات خود و اعت

یابد، با نزول اشتغال  جمعیت شناختی، هر چه نرخ باروري به دلیل جوانی جمعیت افزایش می

زنان مواجه هستیم، همچنین میان تعداد فرزند و اشتغال رابطه معکوس وجود دارد، وضعیت 

أثیر در موضوع نیست، بطوریکه زنان مجرد از آزادي عمل بیشتري براي اشتغال و تأهل نیز بی ت

هاي اقتصادي و اجتماعی نسبت به متأهلین برخوردارند تحصیلات نیز عامل قابل  فعالیت

توجهی است. در بعد فرهنگی، فرهنگ اقتدارگرا و مردسالار همواره رواج دهنده باورهاي 

ه و از ابتدا، تربیت و اجتماعی شدن دختران، در نظر گرفتن هاي جنسیتی بود سنتی و کلیشه

خویش به عنوان جنس دوم و تضعیف اعتماد بنفس و تعمیق حس حقارت و خود کم بینی 

  ). 1389هاي خویش را در پی داشته است  (پشمی، توانایی



یریت در فرانسه، آلمان، ایتالیا و سایر نظامهاي اقتصادي پیشرفته تعداد شرکتهایی که مد

  ). 2003، 1ها با زنان است افزایش سریع داشته اند ( زیمنی آن

امروزه در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه مانند پاکستان، هندوستان، مالزي، اندونزي 

). کارآفرینی یک نوع کنش 2،2003شود( کانتر و... نیز به کارآفرینی زنان توجهی خاص می

شود. با وجود این، اقتصاددانان به یت اقتصادي متبلور میانسانی است که در عرصه کار و فعال

اي فرا اقتصادي است. این بدان معناست که برخی این امر اذعان دارند که کارآفرینی پدیده

ها که تاثیر عمیقی بر اقتصاد دارند، در اساس داراي ماهیت اقتصادي نیستند ازپدیده

  )3،1984(آلبرکرامبی

مشتق شده است که به معناي قبول مسئولیت،  entreprenureکارآفرینی از اصطلاح فرانسوي 

اندازي یک کسب ها از طریق نوآوري و راهها، تامین نیازها و خواستهتعقیب فرصت

طلبد ). کارآفرینی نظم اجتماعی اقتصادي سنتی را به چالش می4،1986وکارتجاري است. (برچ

هاي کارآفرینی فقدان وجود قواعد خریب آن بپردازد. یکی از ویژگیو حتی ممکن است به ت

و روشن و صریح است. از آنجا که براي نظارت بر بازي کارآفرینی کتاب راهنما وجود ندارد، 

پذیر است. از این رو پذیرش بنابراین برنده یا بازنده بودن و رفتار خلاف قاعده داشتن اجتناب

). بنابراین فرد 1993، 5رآفرینی مثبت باشد یک توهم است (ماریسوناین اصل که تمام نتایج کا

کارآفرین اگرچه هدفش ترقی وپیشرفت است، همواره آماده پذیرش خطر شکست است.پال 

گوید : کارآفرینی مستلزم ایجاد تغییرات در تولید است، در حالی که مدیریت  اچ. ویکلن می

کارآفرینی یک پدیده « گوید :  باشد. او می یمستلزم ایجاد هماهنگی در فرایند تولید م

گردد تا اینکه یک  شود و... سپس ناپدید می گسسته است و موجب تغییر در فرایند تولید می

  » بار دیگر موجب ایجاد تغییراتی شود. 

کارافرینان تغییر را به عنوان یک پدیده ي بهنجار و « گوید :  ) چنین می1986(6پیتردراکر

شوند ( یعنی معمولاً آنها مخترع نیستند  انگارند. معمولاً آنها موجب ایجاد تغییرات می سالم می

دهد و چون  ) ولی یک کارآفرین همیشه در پی تغییر است، در برابر آن واکنش نشان می
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کند و این تعریفی از یک کارآفرین و کارآفرینی  فرصتی پیش آید از آن بهره برداري می

  ». است 

محدود بودن تحقیقات درباره ي کارآفرینی زنان، تعریف کارآفرینی زنان نیز  با توجه به

) ارائه شده است. از نظر او زن 1998( 7بسیار محدود است. یکی ازمعدود تعاریف توسط ولز

کند کارآفرینی زنان را  کارآفرین کسی است که کسب و کار تحقیقات جدید ایجاب می

مینه خود اشتغالی مشارکتی، خوداشتغالی مستقل کارفرمایی و شامل کلیه ي فعالیتهاي زنان در ز

  )8،2003داند(دیجو کلیه ي کسب و کارهاي تک مالکیتی و جدید می

  

  موانع کارآفرینی زنان 

تواند تغییر  ندارد و از فردي به فرد دیگر می این موانع لزوماً جنبه ي عمومی موانع فردي :  

ان به موانع خانوادگی و موانع اطلاعاتی و عملی اشاره تو کند، از مهمترین موانع فردي می

هابراي یک زن کارآفرین ایجاد شده است یکی از  نمود. موانعی که از سوي اعضاي خانواده

محدودیتهاي کلید کارآفرینان زن در ساسر جهان نگهداري و مراقبت از فرزندانشان است که 

جی همواره دغدغه اصلی و جدي بوده به دلیل مشغله کاري، وقت و سفرهاي داخلی و خار

باشند زیرا آنان مجبورند زمانی را که در  است. زنان امتیازات کمتري نسبت به مردان دارا می

محل کار خود هستند افرادي را براي محافظت از فرزندان خود و انجام کارهاي خانه استخدام 

دسترسی به آن با مشکل مواجه اند، نمایند اطلاعات منبع دیگري است که کارآفرینان زن در 

ها، صادرات، دسترسی به بازار براي کالاي نهایی، مواد  اطلاعات راجع به بازار تولید کننده

اولیه و همچنین عدم دسترسی بهدانش و امکانات پیشرفت که ناشی از اطلاعات و تجربه لازم 

  باشد   در کار می

هاي مالی  هاي خود نیاز به حمایت اه اندازي طرحمعمولاً کارآفرینان براي ر موانع سازمانی:

ها و مراکز دیگر را نام  از بانک و غیر رسمی توان وامهاي رسمی ها می دارند از این حمایت

برد. طبق گزارش سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل علی رغم آن که بازپرداخت وام توسط 

ن مالی روبه رو هستند که اغلب ناشی از زنان بیشتر از مردان است، زنان هنوز با مشکلات تأمی

  ).1383نسبت به آنهااست (گلرد، هاي غیر رسمی رفتار تبعیض آمیز گروه

هاي طبیعی گیرد. صرفنظر از تفاوتبخشی از هویت انسان تحت تاثیر جنسیت او شکل می

خود بر هاي جسمانی و روانی با یکدیگر دارند، جامعه نیز به نوبه که اعضاي دو جنس از جنبه

اي شود جنسیت برخلاف جنس سازهافزاید. از این رو، گفته میها میدامنه این تفاوت
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هاي ) اگر تفاوت 9،2000هاي فرهنگی است (بورگاتااجتماعی است زیرا داراي معانی و دلالت

گذاري و امتیاز دهی متفاوت باشد، در این صورت نابرابري طبیعی میان دو جنس مبناي ارزش

ترین شکل، چنانچه اعضاي یک جنس نسبت به جنس دیگر آید. در افراطیبه وجود میجنسی 

تر شمرده شوند، به طوري که رفتار نابرابر با یک جنس عادلانه تلقی شود، در این صورت پست

پذیري که از ) از طریق فرآیند جامعه1372، ترجمه  بهروان، 10دهد (رابرتسونتبعیض رخ می

آموزد از آن حیث که زن یا مرد به طور مداوم جریان دارد، هر فرد می کودکی تا بزرگسالی

).به این ترتیب 11،1984آفریده شده باید چگونه بیندیشد، رفتار کند و احساس کند (یوربرگ

) نیز در این فرآیند شکل می selfشود. عنصرخود( هویت جنسی افراد ساخته و پرداخته می

  گیرد.

یابد. خود مجموعه وط به هر جنس عنصر خود تکوین میهاي مربتحت تاثیر برچسب

شود که عامل تفاوت و تشابه با دیگري است. خود داراي هاي فردي در نظر گرفته میویژگی

سه بعد است که عبارتند از: خودپنداره، عزت نفس و معرفی خود. خودپنداره عبارت است از 

هاي فس ارزیابی است که فرد از ویژگیمجموعه باورهایی که فرد در باره خود دارد. عزت ن

منحصر به فرد خود دارد. جنبه سوم، یعنی معرفی خود، به رابطه بین خود و رفتار مربوط می

اي فردي و شخصی ). گرچه خود پدیده1380، ترجمه گنجی،12شود (بدار، دزیل ولامارش

با دیگران شکل میشود بلکه در جامعه و در فرآیند کنش متقابل است، در خلاء ساخته نمی

سان را مطرح کرده است. از نظر او چارلز هورتون کولی نظریه خود آینه گیرد. بر این اساس،

شویم، اینکه آنها درباره ما چه قضاوتی دارند، و این که در ذهن دیگران چگونه ظاهر می

ترجمه ، 13سازد(ریتزردیگران درباره خود داریم، خود ما را می تصوري که از قضاوت

  ).1374ثلاثی،

هاي جمعی، هنجارهاي اجتماعی اي، رسانهخانواده، نظام تعلیم و تربیت، باورهاي کلیشه

هاي جنیسیتی و و غیررسمی، شیوه تقسیم کار و توزیع منابع ارزشمند در انتقال نگرش رسمی

ها رزشساختن خود انسان نقش موثري دارند. بنابراین هویت جنسیتی یعنی تصورات، معانی، ا

هاي مختلف به اسنان منتقل و انتظارات مربوط به یک جنس از طریق تعامل اجتماعی در عرصه

سازد. ساختار روانی که ترکیبی از ادراك، شود و ساختار روانی و شخصیتی او را می می
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کند، اراده چگونه و چرا احساس می عاطفه و تکانه است، بر این واقعیت دلالت دارد که آدمی

). شخصیت نیز نظام تمایلات 1380، ترجمه افسري، 14کند (گرث ومیلزنماید و ادراك میمی

گیري عاطفی، هنجاري و اند و داراي سوکه در آن نیازها هنجاري شده فرد است. نظامی

پذیري و در برخورد با محیطشناختی هستند. تشکل و رشد شخصیت از طریق فرآیند جامعه

  ). 1375گیرد(چلبی،فرهنگی صورت میهاي اثباتی، اجتماعی و 

اي نابرابرانه رفتار کند، یعنی در مقایسه با مردان آنان را با اگر فرهنگی جامعه با زنانه به شیوه

ها و منابع ارزشمند هاي ضعیف یا منفی توصیف کند، یا اگر امکان دستیابی به فرصتویژگی

ها ، در این صورت به تدریج این مولفهبودن براي آنان محدود سازداجتماعی را به خاطر زن

شود. ادراك منفی یا ضعیف از خود، عزت نفس پایین، جزئی از خودپنداره هویت زنان می

گیري ساختار روانی و شخصیتی مساعد ارزیابی ضعیف از توانمندیهاي خود احتمال شکل

برشمرده شد در هایی که براي کارآفرین دهد. زیرا براساس ویژگیکارآفرینی را کاهش می

توان یک فرد را کارآفرین نامید که در اندیشه تغییر و بهبود شرایط کارش باشد، صورتی می

فکري نو در سر داشته باشد، در برابر عدم قطعیت پایدار باشد و از قدرت رهبري و بسیج منابع 

سختی در جهت هدف برخوردار باشد. در شرایط و فضاي نابرابري جنسیتی این خصوصیات به 

  گیرد.در زنان شکل می

  هویت جنسیتی زنان  ●

  نابرابري جنسیتی  ●

  شخصیت وساختار روانی زنان  ●

رسد نسبت اندکی از زنان شاغل ایرانی کارآفرین هستند، باید یکی از بنابراین اگر به نظر می

ان جستجود آن را در تاثیر نابرابري جنسیتی بر ساختار روانی و شخصیتی زن - و نه همه  –دلایل 

هایی که مردم در انجام دادن کاري خاص در شرایط نسبتا یکسان از خود نمود. زیرا تفاوت

  ).1375دهند، ناشی از تفاوت ابعاد شخصیتی آنان است (چلبی، نشان می

  عوامل مؤثر بر کارآفرینی زنان 

جمعیت ها، اهداف و عوامل  هاي شخصیتی، انگیزه عواملی هستند که ویژگی عوامل فردي:

  کند. شناختی زنان کارآفرین را توصیف می

هاي تخصصی، تجاري،  ارتباطات زنان کارآفرین را با مشاوران، انجمن عوامل شبکه اي :

).                  2006، 15کند  (الکساندر دوستان نزدیک مجرب و قابل اعتماد را توصیف می
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هاي مدیریتی،  از مهمترین عوامل سازمانی در کارآفرینی زنان، مهارت عوامل سازمانی :

  توان نام برد.  انتخاب سبک مدیریت و تأمین منابع را می

این دسته از عوامل عمدتاً اقتصادي و اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، عوامل محیطی : 

تواند  و میتکنولوژیکی و بین المللی است این عوامل که متأثر از شرایط محیطی است 

  ).1383وضعیت مساعدي در ایجاد فضاي کارآفرینی و رشد آن به وجود آور ( گلرد، 

  

  مراحل توسعه کارآفرینی توسط خانواده 
  » فرهنگ کارآفرینی « ) مراحل نهادینه کردن 1

تواند  ها و رفتارهاي اجتماعی می خانواده به عنوان انتقال دهنده جبهه اي از اطلاعات، آئین

« و »  استقلال طلبی « ، »توفیق طلبی « مثل  ر بخش خود را جهت آشنایی با مفاهیمینقش ثم

در عرصه فعالیت اقتصادي و همسازي با واقعیتهاي کاري در جامعه به اعضاء » خطر پذیري 

  خود ارزانی دارد.
  ) تعیین مسیر شغلی 2

دهد  ن را به آنها میفضاي درون خانواده خصوصاً رهنمودهاي والدین به فرزندان، این امکا

تا با گسستن از عادات و معتقدات پیشین خود یا سایر افراد خانواده، رفتار جدیدي را مورد 

کندوکاو قرار داده و خود را با نظم اجتماعی نوین هماهنگ سازند، به شکلی که بتوانند بر فراز 

نند و از نفوذ و سلطه ها و آرزوهاي ذهنی خود و منطبق بر نظامهاي مدرن پر و بال بز خواسته

  اندیشه و روشهاي سنتی در رفتار آتی خود بکاهند.
  )توانمند سازي ( یادگیري فن آوریهاي جدید ) 3

حمایت و تشویق والدین جهت یادگیري فن آوریهاي جدید از جمله فن آوریهاي 

فراهم تکنولوژیکی و اطلاعاتی و معرفی مشاغلی که امکان کسب درآمد بالا را براي فرزندان 

سازد، آنان را علاوه بر نقش آفرینی در درون خانواده، معطوف به اهداف توسعه در سطح  می

  ). 1386جامعه یعنی کار مفید و بهره وري بالا خواهد کر(گلرد،

  اهمیت کارآفرینی در فرایند توسعه 

یازمند امروزه با توجه به نقش تکنولوژي و صنعت در پیشرفت جوامع، خواسته یا نا خواسته، ن

بکارگیري علوم و فنون جدید هستیم زیرا استفاده بهینه از این عوامل موجب رشد و شکوفائی 

جامعه خواهد شد مسلّم است که در مراحل تولید، فروش و مصرف محصول، نیروي انسانی 

خلاق و کارآفرین داراي نقش و جایگاه به سزایی است. عدم توجه کافی به این عامل 

را متوجه جامعه خود کرد .کشورهاي پیشرفته، آموزش کارآفرینی را محور مشکلات فراوانی 

آموزند  دهند. با این کار عملاً به دانش آموختگان خود می هاي خود قرار می اساسی در برنامه

آموزند که چگونه یک  که چگونه در حین یادگیري علم، کار کنند. به عبارت دیگر آنها می

صولی جدید تبدیل کنند. بنابراین، در اهمیت توجه به کارآفرینان ایده یا فکر جدید را به مح



توان گفت : که کارآفرینان افرادي هستند که با تزریق فکر و ایده خود به کالبد  در جامعه، می

کنند و با حضور خود در عرصه کار و تولید،  اقتصادي جامعه مسیر رشد و توسعه را هموار می

بازار کار و سرمایه خواهند داشت و یالاخره موجبات پیشرفت  تأثیر شگرفی بر روند تولید،

،ترجمه پارساییان 1995، 16کنند.( استونر، گیلبرت  دانش و تکنولوژي را فراهم می

  ).1387واعرابی

  

  ویژگیهاي کارآفرینان زن 

هاي مدیریت، کارآفرینی و به خصوص زنان انجام شده است از  تحقیقات زیادي در زمینه

  باشد : توان اشاره کرد که به شرح ذیل می می17تحقیقات الن آن میان به

  دهد زنان کارآفرین اعتماد به نفس بالایی دارند. الف ) اعتماد به نفس : تحقیقات نشان می

دهد که نیاز به پیشرفت مدیران زن، همطراز مدیران  ب ) موفقیت طلبی : تحقیقات نشان می

  کارآفرین بیشتر از زنان مدیر است.مرد است ولی نیاز به پیشرفت زنان 

ج ) آینده گرایی : نتیجه تحقیقات مبتنی بر این است که مردان بیش از زنان آینده گرا 

  هستند.

د ) ریسک پذیري : مردان بیشتر از زنان ریسک پذیر هستند و زنان نسبت به ریسک انفعالی  

  کند. عمل می

  

  نقش عوامل سیاسی در کارآفرینی  زنان 

دارند که فاکتورهایی مانند فرصتهاي شغلی برابر براي زنان و  ثیرات محیطی اذعان میتأ   

توانند عامل تقویت کننده  ها و قوانین دولتی، می هاي دولتی سیاستها، خط مشی مردان، کمک

یا تضعیف کننده در توسعه کارآفرینی زنان باشد. زنان از دولت انتظار دارند در زمینه مالیات به 

کمک کنند و در روند اداري دموکراسی تسهیلاتی برایشان در نظر گرفته شود و در زمینه آنها 

گرفتن اعتبار، پیشرفتهایی حاصل گردد همچنین شرایط براي ایجاد رقابت آزاد، فراهم و 

هاي قانونی که در  هاي آموزشی کارآفرینی ایجاد شود .معیارهاي سیاستگذاري و راه برنامه

کارآفرینی و خود اشتغالی زنان در لهستان و کشورهاي غربی به کار گرفته دسترسی مساوي به 

  شده است عبارتند از : 

هر نوع  1864) اجراي بی طرفی جنسیتی : بهخ عنوان مثال قوانین کشور آمریکا در سال  1

  کند.  تعرض نامشروع را درباره زنان ممنوع می
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نوان نمونه اي از این قوانین در مورد هاي افزایشی بی طرفی جنسیتی : به ع ) برنامه 2

نگهداري از اطفال است که بدون در نظر گرفتن جنسیت به والدین یا قیم کودك، داده 

در دستور جلسه کارآفرینان زن با گشودن فصلی  1998شود. دولت دانمارك که در سال  می

آفرینان آینده، با عنوان زنان بیشتري درز میان کار 1998در گزارش بخش اقتصادي در سال 

باشند. هر چند دولت خواستار  مطرح نمود که زنان منبع اساسی حیات اقتصادي دانمارك می

ادامه رشد و فرهنگ کارآفرینی و ارتقاء چارچوب مقررات براي همه کار افرینان است اما 

 هاي جزئی و ارتقاي فرهنگ کارآفرینی به منظور دسترسی آسانتر به منابع مالی خصوصاً وام

کوچک و ارتباط منطقه اي و شبکه اي کارآفرینان براي زنان کارآفرین بسیار مفید تر است( 

  ).1383گلرد،

  

  بحث و نتیجه گیري 

شود.  کارآفرینی، کانون و مرکز ثقل کار و تلاش و پیشرفت در عصر مدرنیته تلقی می 

صهاي رشد و توسعه کــه توان به شاخ نمی» بازاریابی کارآفرینانه « بدون توجه کافی به مقوله 

از طریق تغییر در رونــد تولید، بهره وري و توان افزایی فنی و صنعتی در عرصه اقتصاد حاصل 

  شود، دست یافت.  می

هاي جنسیتی که بر نوعی نابرابري میان مرد و زن دلالت دارد از خلال تعالیم برچسب

انتظارات نقشی و مناسبات حاکم بر کار به اي، خانواده، نظام تعلیم و تربیت، باورهاي کلیشه

شود. به این ترتیب هویت آنها یعنی اینکه آنها در مقام زن چه ادراکی از خود زنان منتقل می

دادن چه اعمال ورفتاري داشته باشند، خود را چگونه ارزیابی کنند خود را قادر و خواهان انجام

هاي درونی و در نهایت ساختار روانی و شخصیتی ها، علایق و نیروگیرد. انیگزهبدانند شکل می

هایی که لازمه امر ها و توانمنديشود. بسیاري از قابلیتزنان به این ترتیب ساخته و پرداخته می

مانند عزم راسخ براي تغییر و نوآوري، قدرت رهبري، تحمل خطر، میل به  –کارآفرینی است 

کند. همین امر از احتمال زنان قوام پیدا میپیشرفت تحت تاثیر نابرابري جنسیتی کمتر در 

  کاهد. کارآفرین شدن زنان می

اي که باید خاطر نشان نمود این است که بعضی از حقوقدانان معتقدند موارد تمایز زنان نکته

حقوقی ایران بسیار اندك است. براي مثال امور تجاري، افتتاح حساب  و مردان در نظام رسمی

هاي قد قراردادهاي بازرگانی، تأسیس شرکت، عضویت در مجامع یا هیئتبانکی، مبادرت به ع

مدیره. انتخاب شدن به سمت مدیر عامل، هیئت رئیسه از جمله مواردي است که قانون تصدي 

  ).1380آنها را براي زن ومرد به یک اندازه به رسمیت شناخته است (نوروزي،

اجتماعی است که –اي فرهنگییشتر پدیدهدر واقع موانع گسترش فعالیتهاي اقتصادي زنان ب

هاي زیرین جامعه نهادي شده است. آشفتگی موجود ممکن است تاحدي از فرآیند در لایه



زاي جامعه ایران و دوگانگی ساختاري حاصل از ان سرچشمه گرفته باشد. زیرا توسعه برون

بیرون مانند یک عضو پیشرفت غرب یک پیشرفت درونی بوده نه آنکه اجزاي پیشرفت را از 

غریبه به بدن پیوند زده باشند. به علاوه، این پیشرفت در طول سالیان دراز به طور تدریجی انجام 

  ). 1376پور، گرفته است.(رفیع

اشتغال زنان در غرب ناشی از تحولات انقلاب صنعتی و همگام با تغییر در مناسبات فرهنگی 

نسانس به وجود آمد. در ایران محصولات دنیاي مدرن ها بعد از رو اجتماعی بوده که طی سال

تر فرهنگی، یعنی فرآیندي که براساس هاي عمیقاند اغلب با زمینهکه یکباره از بیرون وارد شده

  ). 1984شود (آبر کرامبی، آن تغییرات فرهنگی با تغییرات اقتصادي همساز نیستند، نام برده می

کان فراهم آمد که زنان ایرانی مانند مردان به تحصیلات تحت تاثیر فرآیند نوگرایی، این ام

هاي اقتصادي بپردازند. بر این اساس مطلوب است که زنان شاغل دانشگاهی و اشتغال در عرصه

هاي اي از نگرشدر نقش کارآفرینانی موفق در جهت رونق اقتصاد جامعه گام بردارند. اما پاره

هاي کارآفرینانه نگی جامعه فعال است مانع بروز قابلیتجنسی نابرابرانه که هنوز در بستر فره

  شود. زنان می

کنند، عملکرد اي از نیروي کار جامعه را تامین میاز آنجا که زنان بخش قابل ملاحظه

کارآفرینانه آنان ( درجهت رشد تولید یا فروش، افزایش سرمایه، رفاه کارمندان، قدرت رقابت 

اي ك خواهان کند. علاوه بر این، جامعهجامعه کمک می و صادرات) به توسعه اقتصادي

جانبه است باید امکان رشد و شکوفایی استعدادها را براي همه اعضاي خود از جمله توسعه همه

  زنن شاغل فراهم سازد. 

با وجود آنکه اقدامات فرهنگی جهت پالایش نابرابري و تبعیض جنسی ضروري است، اما 

ه در انتظار تغییرات باشند بلکه باید در جهت دگرگونی شرایط موجود زنان نیز نباید منفعلان

کارهاي شود، با انتخاب راهگیري یک اندیشه آغاز میبکوشند. فرآیند کارآفرینی با شکل

  آید. مناسب، تامین منابع، غلبه بر موانع به اجرا در می

کنند.بااین  جامعه ایفامیرادرارتقاي سطح اشتغال وبهبودوضعیت اقتصادي  زنان نقش مهمی 

  ).1385هاي کارافرینانه بسیاراندك است (آراستی، وجودسهم زنان کشورمان درفعالیت

هاي فردي کارآفرینان در بهره  در گذر از مرحله سنتی به صنعتی باید به توانمندیها و قابلیت

را که بکار گیري از منابع طبیعی و بکارگیري تکنولوژي مدرن اهتمام ویژه اي قائل شد. زی

گیري روشهاي جدید بازار، خود را براي استفاده از ابزار و دستیابی به کیفیت مطلوب کالا و 

سازند. کارآفرینی، فرایندي اکتسابی است و خانواده در شکل گیري این  خدمات آماده می

رفاي تواند عنصر پویایی و تحرك را به ژ کند. زیرا خانواده می فرایند نقش اساسی را ایفا می

وجود افراد تحت نفوذ و وابسته به خود تزریق کند به شکلی که فرد و جامعه در محیطی 

دهد  هماهنگ به تعامل بپردازند و قالبهاي اجتماعی نوآورانه شکل گیرد. تحقیقات نشان می



رفع نیاز اقتصادي هدف بسیاري از زنان کارآفرین براي شروع کسب و کار است زنان براي 

درآمد  هاي زندگی خود، خانواده و رفاه فرزندان و به علت کمی و تأمین هزینهایجاد درآمد 

  کنند.  همسر، طلاق یا فوت او یک کسب و کار ایجاد می

دهند. کلید موفقیت کارآفرینان به ویژه  موتور اقتصاد یک جامعه را کارآفرینان تشکیل می

هاي جدید،  ستفاده از تکنولوژيکارآفرینان زن نیز یافتن روشهاي خلاقانه اي است که با ا

سازند  هاي بیشتري را برآورده می کانالهاي بازاریابی و و تبلیغاتی و هزینه کمتر خواسته

در اشتغال مولد خواهند داشت که موجب کاهش نرخ بیکاري و  بنابراین این زنان نقش مهمی

غل جدید ایجاد که کارآفرینان زن ش عدم توجه به سرمایه گذاري دولت خواهد شد هنگامی

توانند کلیه  گیرند و همچنین می را به کار می کنند حداقل یک یا چند نیروي استخدامی می

زنان و خانواده و اطرافیان شان را به کارآفرینی، ابداع و خلاقیت راهنمایی کرده و در توسعه 

ق و ریسک اقتصادي ـ اجتماعی نقش داشته باشند. کارآفرینان زن با بهره گیري از نیروي خلا

توانند تهدیدات و تنگناهاي محیطی را تبدیل به فرصت جدید کرده و با بازار  پذیري می

  ارتباط برقرار کنند.

  

  پیشنهادات کاربردي
  هاي آموزشی کارافرینی در سطوح دبستان، راهنمایی و دبیرستان و دانشگاه  طراحی دوره

  ایجاد ارتباط بین بازاریابی و کارآفرینی 

  طراحی سیستم اطلاعات کارآفرینی در صنعت و خدمات 

  ها در خصوص شناخت کارآفرینی  برگذاري سمینارها و کنفرانس

  ارتقاء دانش خانواده براي حمایت از زنان کار آفرین
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